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DOMANDA N.97

1 - Se il punteggio inerente il titolo di studio, come indicato nel bando, puo essere
ottenuto entro la fine della realizzazione del piano di sviluppo.

2 - Se la scozzonatura e doma dei puledri allevati pud considerarsi trasformazione.
Risposta alla domanda n. 97
1 - NO. Larisposta é gia stata fornita a precedente quesito. (Fag n. 5 e n. 92)

2 —=NO. Si tratta di pratiche zootecniche non di processi di trasformazione di prodotti
agricoli.

DOMANDA N.98

1 - Nei criteri di selezione della misura 4.1.1., nella parte degli investimenti
innovativi coerenti con la Smart Specialization Strategy, gli strumenti di agricoltura
. di precisione sono alternativi agli ICT-oriented per efficientamento tecnico ed
economico nell'utilizzo degli imput e migliore gestione delle risorse? E cosa si
intendono per ICT-oriented per efficientamento tecnico ed economico? Puo essere
contemplata in quest'ultimi un'applicazione che gestisce il magazzino virtuale in
guanto c'e una gestione degli input e migliore gestione delle risorse?

2 - Nei criteri di selezione della misura 6.1.1., nella parte dell'adesione ad un sistema
di certificazione di qualita, quali sono gli impegni? E' sufficiente la sola adesione ad
un sistema o e necessaria che ci sia anche una coltivazione effettiva dell'ortaggio
oggetto del sistema di certificazione?

Risposta alla domanda n. 98

1 - gli strumenti di agricoltura di precisione non sono alternativi agli ICT-oriented per
efficientamento tecnico ed economico nell'utilizzo degli imput e migliore gestione
delle risorse. per ICT-oriented per efficientamento tecnico ed economico si
intendono i programmi applicativi relativi agli strumenti di agricoltura di precisione.
L’'esempio proposto risulta invece coerente con il criterio successivo relativo a
“innovazione tecnologica a livello aziendale”.
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2 - In merito all’adesione ad un sistema di certificazione di qualita si precisa che
I’adesione ad un tale sistema prevede l'osservanza di norme e disciplinari che
regolamentano tali azioni.

DOMANDA N.99

Nell’ambito di attuazione della sottomisura 4.1 - Tipologia di intervento 4.1.1 -
Intervento 2 - si chiede se viene considerata ammissibile la spesa relativa alla
realizzazione di un impianto di irrigazione dotato di attrezzature ICT per
efficientamento tecnico-economico, per un migliore utilizzo degli imput e migliore
gestione delle risorse. L'impianto verra realizzato al fine di migliorare la redditivita di
un allevamento di lumache.

Si sottolinea che l'intervento sopradescritto si identifica come un operazione di

miglioramento fondiario ai sensi dell’art. 45 del Reg. (UE) n. 1305/2013 utile per il
raggiungimento degli obiettivi di Misura

Risposta alla domanda n. 99

La realizzazione di un impianto di irrigazione come prospettato non rientra tra
le spese ammissibili, in quanto riconducibile agli investimenti di cui all'art. 46

del reg. 1305/2013.
DOMANDA N.100

1 - Lo Statuto della Cooperativa prevede, coerentemente con il bando, |'esercizio
esclusivo dell’attivita agricola di cui all’art. 2135 del Codice Civile. E’ possibile
svolgere attivita di B&B in locali concessi da terzi in comodato/affitto e richiedere il
punteggio previsto quale incidenza attivita extra-agricole (attivita connesse) sulla
Produzione Standard Aziendale? In caso affermativo, & possibile utilizzare il
Finanziamento(premio/investimento) per I'acquisto di mobili e arredi?

2 - La Cooperativa & composta da n° 3 soci giovani (under 40) e prevede di
presentare domanda per n° 2 premi per I'insediamento. In tal caso, i soci possono
essere considerati tutti “giovani insediati”? Piu precisamente, cosa si intende per
“giovani insediati” e quali obblighi sorgono in capo a ciascuno di essi?
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3 - Sempre nel caso di domanda presentata per n° 2 premi, il punteggio relativo al
titolo di studio e all’eta & calcolato come somma dei punteggi relativi a tutti i giovani
diviso per 3?

Risposta alla domanda n. 100

1 — il quesito per come formulato non permette di fornire una risposta certa in
quanto non consente di comprendere i rapporti di connessione tra la struttura di
B&B e 'azienda agricola.

2 — Gli insediati sono i giovani che risultano titolari del premio, ed in capo ad essi si
creano tutti gli obblighi descritti nel Bando.

3 - Si.
DOMANDA N.101

Rientrano nella Tipologia d'intervento 4.1.1. Intervento 2 anche gli investimenti per
il miglioramento delle attrezzature da lavoro, come ad esempio la sostituzione di
macchine agricole? Oppure si deve attendere prossimo bando?

Risposta alla domanda n.101
La sostituzione di macchine agricole con la tipologia di intervento 4.1.1 int. 2 non &

ammissibile e né sara ammissibile con l'intervento 1 della stessa tipologia.

DOMANDA N.102

1) E’ prevista la possibilita, sia nel’ambito del sotto-intervento 6.1.1 sia
nell’lambito del sotto-intervento 4.1.1, di acquisto di mezzi meccanici con
targa, del tipo furgoni, fuoristrada Pick Up (eventualmente in forma di
autocarro)?

2) Le attrezzature per la trasformazione dei prodotti agricoli a dotazione di un
~laboratorio (ad esempio bollitori, caldaie, celle frigo, impastatrici, ecc) a quale
voce corrispondono nel’ambito dell’Allegato tabelle di codifica (Tab. 1 -
Corrispondenza tra tipologia di investimenti ed effetti ottenibili)? Vanno
comunque ricomprese nella tipologia “Costruzione, ristrutturazione,
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ampliamento e ammodernamento dei fabbricati per trasformazione e/o
commercializzazione dei prodotti agricoli” — Categoria 4 Codice 157

A pag. 36 del Bando (Cap. 12.1 Varianti), al nono capoverso, si prevede, in
sede di verifica finale, la revoca del contributo nel caso in cui la spesa
ammissibile scenda al di sotto del 70% di quella inizialmente ammessa!!
Questo vale soltanto nel caso di varianti non assentite? Inoltre, se ad
esempio, nel caso della 4.1.1, la spesa assentita € pari ad € 100.000,00 ed a
collaudo la spesa realizzata, compiendo comungue tutte le opere e gli impegni
previsti, & pari ad € 60.000,00 (inferiore al 70% di quanto assentito
inizialmente ma comunque superiore ad € 50.000,00) cosa succede? C'¢ la
revoca oppure si puo collaudare normalmente?

Come deve avvenire la rendicontazione dei lavori che 'azienda agricola pud
realizzare in economia nella sotto-misura 4.1.1 (lavorazioni per opere di
trasformazione agraria, piantagione arborea, prati e pascoli montani previste
nel prezzario approvato con DD DPD141/16 del 15.04.2016)? E’ sufficiente la
Relazione del direttore dei lavori cosi come previsto dal bando (pag. 42 del
Bando - Cap. 14.2 Documentazione da allegare alla domanda di pagamento)?
inoltre, per le voci di prezzario che ricomprendono anche l'utilizzo di materiali
& necessario presentare anche le fatture di acquisto degli stessi oppure e
tutto ricompreso nella voce rendicontabile come lavoro in economia? Ad
esempio nel caso di realizzazione di una recinzione, i pali e la rete vengono
ricompresi nella voce oppure devono essere rendicontati con fattura
specifica?

Risposta alla domanda n.102

1-8r

2—5I

3 — le spese relative a lavori relativi a variante non assentita non sono dichiarate
ammissibili e in ogni caso si procede alla revoca dell'intero finanziamento se

I'importo ammesso a liquidazione & inferiore al 70% del finanziamento concesso ,
tranne I'ipotesi in cui “la diminuzione non dipenda da economie nell’applicazione

dei prezzi ed il progetto approvato risulti interamente realizzato”, come da
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previsione delle Linee Guida operative approvate dall’'A. diG. e che comunque non
comportino una modifica del punteggio attribuito in sede di istruttoria.

4 - La rendicontazione dei lavori che I'azienda agricola realizza in economia nelle
Tipologia di Intervento 4.1.1 (lavorazioni per opere di trasformazione agraria,
piantagione arborea, prati e pascoli montani previste nel prezzario approvato con
DD DPD141/16 del 15/04/2016) va documentata con autofatture mentre per i
materiali con fatture d’acquisto e la tracciabilita dei pagamenti.

Inoltre, in fase di richiesta di liquidazione del contributo, va presentata, la Relazione
sottoscritta dal beneficiario e dal Direttore dei Lavori con l'indicazione dei lavori
effettuati e delle quantita e dei mezzi aziendali utilizzati e la loro idoneita per i lavori
in economia previsti dal bando.

DOMANDA N.103

Una societa, costituitasi in data 01/06/2016 gia titolare di partita iva e con
iscrizione alla Cciaa, per poter partecipare al Bando nel costituire il fascicolo deve
riportare tutte le consistenze territoriali stipulando e registrando i contratti o puo’
seguire la via semplificata come previsto per le ditte individuali e quindi
regolarizzando il tutto con contratti dopo ’eventuale concessione?

Risposta alla domanda n.103

La societd pud seguire la via semplificata prevista per la ditta individuale,
regolarizzando la posizione prima dell’eventuale provvedimento di concessione.

DOMANDA N.104

1)  Nella misura 611, il giovane che si insedia, produce tappeti erbosi, costituiti da
un miscuglio composto di Festuca, Loietto e Poa. Per il calcolo della PSA, possiamo
utilizzare la voce della tabella Vivai ( semenzai e Piantonai), Macrouso 740-Vivai,
Prodotto/Categoria Vivai-Altri, PS euro 40.880, GG. 315?

2)  La produzione di compost derivante dallo sfalcio dei tappeti erbosi, puo essere
considerata attivita di trasformazione?
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3) Il giovane che si insedia, subentrando alla madre, nella misura 611, puo
spendere il premio, per 'acquisto di terreni di proprieta della madre?

Risposta alla domanda n.104

1 — 'approccio proposto & corretto.

2 — NO. In quanto non si tratta di prodotti agricoli di cui all’Allegato 1 del Trattato sul
funzionamento dell’Unione Europea.

3 — Quanto prospettato & compatibile con le previsioni del bando.

DOMANDA N.105

1) la tabella delle particelle catastali, nel caso in cui il fascicolo aziendale gia'
contenga le dotazioni fondiarie attualmente gestite dall'impresa, deve contenere
solo i nuovi terreni che si intendono acquistare durante il PSA? In questo caso,
bisogna indicare, nella schermata iniziale delle informazioni generali, che il fascicolo
aziendale e' completo? Nel caso in cui i nuovi terreni da acquistare appartengano a
persone fisiche e non ad aziende, nella casella CUAA va indicato il codice fiscale del

cedente? Se il terreno da acquistare appartiene a piu' di una persona si puo' indicare
il codice fiscale di uno solo dei proprietari attuali, dal momento che il campo non
consente di inserirne piu' di uno?

2) L'acquisto di una piccola trebbia parcellare adatta per la trebbiatura di cereali e
legumi che consente la sgranatura degli stessi, puo' configurarsi come acquisto atto
ad introdurre la fase di trasformazione di cereali e legumi?

3) 'L‘acquisto di contenitori adatti all'essiccazione dello zafferano a fuoco diretto,
come previsto dal disciplinare di produzione di questo prodotto, che consente di
completare la fase di essiccazione degli stigmi fino ad ottenere le caratteristiche del
prodotto finale, puo' configurarsi come acquisto atto ad introdurre la fase di
trasformazione dello zafferano?
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Risposta alla domanda n.105 |

1 - Le relative istruzioni sono contenute nello schema di PSA.

2 — NO. Per le motivazioni piu volte esplicitate in precedenti risposte quali la
Fag.n.79 e la faq n. 81-punto 2-fattispecie b) e c).

3—~NO.

DOMANDA N.106

In relazione al Bando Pacchetto Giovani, tra la documentazione da allegare alla
domanda di sostegno (art. 8.2 del bando), per quanto riguarda i costi del progetto,
non sono menzionati i preventivi ma solo per le opere murarie previste
nell'intervento 4.1.1; si chiede conferma a tal proposito.

Risposta alla domanda n.106
| preventivi non sono menzionati.

DOMANDA N.107

1) nella parte del PSA in cui si parla di Area Svantaggiata ex-art.32 del
Regolamento UE 1305/13 dove é possibile reperire |'elenco?

2) nella parte del bando in cui si parla di produzione di energia da fonti
rinnovabili per il punteggio sono comprese anche le biomasse per produrre
fonti di calore dal momento che anche il calore & una fonte di energia?

3) Dal momento che la Trasformazione e commercializzazione & presente nel

premio a livello di punteggio se si effettua una ristrutturazione o si acquistano
attrezzature a tal fine si hanno punti sulla 6.1.1?
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4) chi & socio di una snc al 30% puo' partecipare al bando per costituire una ditta
individuale {come futuro primo insediato) o deve cedere le quote prima di
presentare la domanda?

5) nel subentro per azienda familiare esistente si intende solo in ambito
agricolo? Cioé se mio padre che ha come persona fisica (o come societa in
altro settore) un immobile e me lo cede in affitto, tale situazione € ammessa?

Risposta alla domanda n.107

1 — L'elenco & reperibile sul Portale WEB Agricoltura — PSR 2014/2020 - quale
allegato B al bando relativo alla Misura M13 - Indennita a favore delle zone soggette
a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici - Sottomisura 13.1, al seguente indirizzo:
http://www.rica.inea.it/download/Allegato B.pdf

2—-NO

3 — Si pud accedere ai punteggi menzionati qualora si realizzino impianto/i funzionali
e funzionanti.

4 — La domanda non é esaustiva
5 — 1l subentro & riferito all’azienda agricola:
DOMANDA N.108

In relazione a quanto previsto nel Bando pubblico Pacchetto giovani in merito ai
Criteri di selezione inerenti la Tipologia di intervento 6.1.1., si chiede quale
punteggio verra attribuito ad una richiedente in possesso del diploma di scuola
media superiore, ad indirizzo agricolo, conseguito in Albania in data 20/08/1999 (Vd.
Allegato) e se quest’ultimo risulta valido come requisito richiesto ai fini del possesso
di adeguata qualifica e competenza professionale.

Risposta alla domanda n. 108

Il diploma sembrerebbe valido ai fini dell’attribuzione del punteggio riferito al titolo
di studio ove si dimostri 'avvenuto riconoscimento da parte delle autorita italiane.

9
PER RICHIESTA INFORMAZIONI: interventi.strutturali@pec.regione.abruzzo.it




Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Servizio POLITICHE DELL’INCLUSIONE, LO SVILUPPO E L’ATTRATTIVITA’ DELLE AREE RURALI
Servizio POLITICHE DI RAFFORZAMENTO DELLA COMPETITIVITA’ IN AGRICOLTURA

FAQ

mentre per definire I'entita del punteggio I'istante dovra dimostrare se il corso di
studio ha avuto durata triennale o quinquennale.

DOMANDA N.109

1 - Volevo sapere se liscrizione alla camera di commercio come azienda agricola
determina l'insediamento dell’azienda e quindi, la escluderebbe dal secondo bando
se trascorsi i termini?

2 - Poi se un’azienda agricola intende usufruire della misura 6.1.1 per la costruzione
di un forno, e della 4.1.1 per la costruzione di un caseificio, ha diritto a tutti e due i
punteggi previsti nelle due sottomisure?

3 - ’acquisto di soli terreni con la misura 6.1.1 & possibile? qual é il punteggio?

Risposta alla domanda n.109

1 — La risposta & stata gia fornita a seguito di precedente quesito.(Fag. N. 37-punto
2).

2 — La risposta é desumibile da risposte fornite in precedenza a seguito di svariate
domande equivalenti. Ad ogni buon conto , parrebbe possibile I'attribuzione di
punteggi per entrambi gli interventi, purché gli investimenti siano realizzati in modo
conforme a tutto quanto previsto dal bando e dai relativi criteri di selezione.

3 — 'acquisto di terreni & possibile ma cosi come prospettato non da titolo a
punteggi.

DOMANDA N.110
1) se il progetto prevede ['acquisto di un 't'erreno, & sufficiente allegare, alla

domanda di aiuto, un compromesso di acquisto oppure & necessario stipulare anche
un contratto di affitto con il futuro venditore?
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2) se il progetto prevede una trasformazione del prodotto & possibile acquistare
alcuni macchinari con la 6.1 ed altri con la 4.1 e prendere i punteggi in entrambe le
misure?

3) & finanziabile un impianto per migliorare la sicurezza sul luogo di lavoro (per
esempio un impianto di video sorveglianza) ed in quale voce potrebbe ricadere?

4) pud essere oggetto di finanziamento il corso di formazione da 100 ore?

5) cosa si intende per investimento PROPEDEUTICO all'adesione di sistema di
qualita?

Risposta alla domanda n.110
1 — E’ sufficiente il compromesso

2 - La risposta é desumibile da risposte fornite in.precedenza a seguito di svariate
domande equivalenti quale la Faqg n. 94-punto 6.

3 —SI. Per il resto si veda la voce 6.22 della tabella 1 — “Corrispondenza tra tipologia
di investimento ed effetti ottenibili” - dello schema di PSA allegato al Bando.

4 — |l corso potrebbe essere finanziabile per la quota a carico dell’istante.

5 — si intende per investimento propedeutico, tutto cid che & finalizzato
all’attivazione della procedura per I'adesione ad un sistema di qualita.

DOMANDA N.111

Quale & la differenza tra "l'introduzione della fase di trasformazione e
commercializzazione della 6.1" e "trasformazione e commercializzazione della 4.1"?

Risposta alla domanda n.111

La differenza consiste nella circostanza che per il sottointervento 6.1.1. si tratta di
“introduzione” di processi non presenti precedentemente nell’azienda oggetto
dell'insediamento.
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Per la 4.1.1 i processi di trasformazione e commercializzazione possono essere
anche esistenti in azienda.

DOMANDA N.112

1 - F giusto affermare che, anche in riferimento alle risposte delle precedenti FAQ
(in particolare al n. 30), I'inserimento di una nuova coltura nel piano colturale ex-
post rispetto alla situazione ex-ante, & sufficiente per acquisire il punteggio
relativo alla sottomisura 4.1.1 (Redditivitd dell'investimento derivante da:
Diversificazione delle produzioni)?

2 - Se nella sezione 3.3 del PSA “Riepilogo effetti della proposta progettuale per
I'intervento 4.1.1” al punto 1.1 “Diversificazione delle produzioni” & indicata una
percentuale bassa (<10%) il punteggio di cui alla domanda precedente si
acquisisce comunque?

3 - Il punteggio relativo alla “Redditivita dell’investimento derivante da: riduzione
dei costi di produzione” nella sottomisura 4.1.1, quando si acquisisce? Si
acquisisce in ogni caso salvo poi la dimostrazione a fine PSA, oppure facendo un
preciso investimento in quel senso (ad esempio una recinzione che mi consente di
ottenere un risparmio di manodopera potendo fare a meno di un operaio addetto
alla guardiania del gregge)?

4 - l'acquisto di un GPS con relativo programma per agricoltura di precisione
insieme all’attivazione di un sito internet per la vendita dei prodotti (e-commerce)
consente di ottenere, nella 4.1.1, 'acquisizione dell’intero punteggio (15 punti)
relativo a: Investimenti innovativi coerenti con la Smart Specialization Strategy?

Risposta alla domanda n.112
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FAQ
DOMANDA N.113

1 - Nel caso di subentro su azienda esistente, dove nel fascicolo sono presenti oltre a
terreni di proprieta anche terreni in affitto in scadenza nel prossimo biennio. Dato
che i proprietari di quei terreni condotti con affitto non hanno intenzione di
rinnovare i contratti alla scadenza naturale & possibile utilizzare per il primo
insediamento solo i terreni in proprieta dell’attuale titolare dell’azienda?

2 - Se all'interno di un fascicolo aziendale sono presenti dei fabbricati in affitto
classificati come ruderi. Il subentro puo essere fatto su quell’azienda escludendo i
detti fabbricati in quanto non producono reddito.

Risposta alla domanda n.113

1 — La fattispecie prospettata risulta compatibile con le previsioni del bando .
qualora ci si riferisse al caso di subentro in azienda famigliare , la risposta e stata
fornita in relazione a precedenti quesiti (n° 20 — p.3).

2 — E’ possibile qualora non si tratti di subentro in ambito famigliare; in caso di
subentro in ambito famigliare si applica quanto specificato alla faq n.20, p.3.

DOMANDA N.114

1 - Come si concilia la risposta alla faq 93 punto 3 con la risposta alla fagq 96 punto
4?Alla Fag 93 si dice che per gli interventi di produzione di energia per consumo
aziendale occorrono N° 3 preventivi per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico, -
compresa la fornitura e posa in opera” mentre successivamente alla FAQ n® 96 si
dice che relativamente agli investimenti nella produzione di energia da fonti
rinnovabili per la determinazione del costo bisogna fare riferimento al prezziario
ANCE sia per le opere propedeutiche alla realizzazione dell'impianto che per la
tecnologia impiantistica. Per tutto quello non ricompreso nel prezziario si fa
riferimento ai preventivi. Qual & la risposta esatta? Per le spese della fornitura e
posa in opera dellimpianto fotovoltaico vanno bene anche 3 preventivi o &
necessario fare riferimento al prezziario ANCE?

2 - La produzione di miele e melliti (prodotto derivante da infusione di piante
officinali nel miele) & configurabile in fase di trasformazione? La realizzazione di un
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FAQ

laboratorio apposito con parte del premio della misura 6.1.1 da diritto al punteggio
relativo alla trasformazione?

3 - Se nel fascicolo del cedente, affine di primo grado all'insediando, negli ultimi 12
mesi vengono a mancare 2 ha di terreno circa, condotti in affitto dal cedente per cui
& cessato il contratto di affitto a causa di rescissione anticipata per vendita a terzi,
questa situazione si configura come frazionamento aziendale in ambito familiare?

Risposta alla domanda n.114 :
1 - Si veda la successiva risposta alla domanda n. 115

2 — La creazione di un laboratorio per la trasformazione del miele, purché non
benefici di altri finanziamenti pubblici, pud essere inserito fra le modalita di utilizzo
del premio dell’intervento 6.1.1., dando titolo a relativo punteggio.

3 — La risposta & stata fornita in relazione a precedenti quesiti. (vedere FAQ n.20 -
p.3)

DOMANDA N.115

La FAQ n° 96, domanda n° 4 recita quanto segue: “per gli impianti di produzione di
energia & necessario fornire i preventivi, vanno messi a computo metrico o vanno
bene entrambe le cose? “.

La risposta prodotta recita dispone: “relativamente agli investimenti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili per la determinazione del costo bisogha
fare riferimento al prezziario ANCE sia per le opere propedeutiche alla realizzazione
dell'impianto che per la tecnologia impiantistica. Per tutto guello non ricomprese
nel prezziario si fa ricorso ai preventivi.”

In data lunedi 25 Luglio scorso nel corso del Tavolo Verde non sono stati presentati
rilievi ostativi alla presentazione da parte del giovane insediato di determinare il
costo degli impianti attraverso la presentazione dei 3 preventivi.

Risposta alla domanda n.115
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FAQ

Con riferimento alla lett. ¢ del paragrafo 8.2 , relativa alla documentazione tecnica
da presentare per gli investimenti di cui alla tipologia di intervento 4.1.1 intervento
2, si precisa quanto segue:

- per le opere edili e affini propriamente dette e sistemazioni esterne (entrambe a
misura) si deve utilizzare 'elenco regionale dei "Prezzi Informativi Opere Edili della
Regione Abruzzo” (denominato “prezzario A.N.C.E.”);

- per le opere edili non ricomprese nel prezziario “A.N.C.E.” e per acquisti di
macchinari, attrezzature e beni immateriali 'individuazione della spesa dovra essere
fatta sulla base di almeno tre preventivi di spesa emessi da ditte fornitrici
concorrenti, da estendere anche agli impianti idrico sanitario e elettrico. La
determinazione del costo a preventivo non interessa solo gli impianti per la
produzione di energia ma tutti gli “Impianti tecnologici (approvvigionamento idrico,
sanitario, aria ecc.) e Impianto elettrico (che ricomprende gli impianti di produzione
di energia)”.

- Resta fermo quanto altro previsto dalla citata lettera c) del paragrafo 8.

15
PER RICHIESTA INFORMAZIONI: interventi.strutturali@pec.regione.abruzzo.it




